²⁰ Cf. los sermones del cisterciense Heliodoro Frigidus Montis († 1237), retirado al monasterio de Froidmont, tras haber estado al servicio de Felipe Augusto, en sus *Sermones*, PL 212, 694: "Nam quis potest dimittere peccata, nisi solus Deus? Nemo sane potest peccata dimittere, nisi is solus, qui peccare non potest. Non solum autem a peccatis nostris nos abluit; sed etiam regnum et sacerdotes nos fecit. Regnum justitiae, ut justitia, non peccatum regnet in nostro mortali corpore. Regnum dixit, non reges, ut exhibeamus membra nostra servire justitiae in sanctificatione. Sed quoniam servire Deo regnare est: ideo etiam regnum istud active potest intelligi, ut regnemus; sacerdotes, ut immolentur". O también, los *Sermones pro dominicis* del dominico Aldobrandino de Cavalcantes († 1279), cf. ed. Paumensis, vol. 15, 1864, Pg. 1, n. 2.

²¹ Cf. el Anónimo medieval *De motoribus corporum caelestium*, 3 (ed. Parmaensis, vol. 24, 1969); "Cum enim dea servire regnare sit, dignius obsequium esse non potest quantum ad obsequantis naturam, quam cooperari deo in regimine providentiae suae: quod sit movendo corpora caelestia, ex quorum motu generantur omnia inferiora, unde servire dea in executione divinae providentiae in maioribus, et in maiori mundo, maius est, quam servire deo in executione aliquius ministerii inferioris".

²² Véase, por ej., *Epistolarium Guiberti. Epistulae Guiberti* (CM 66, ed. Derolez, A. / Dekkers, E. / Demulenaere, R., 1988), epist. 12: "Et nunc, reges, intelligite, eruditissimi qui iudicatis terram, servite Dominum in timore, et exultate ei cum tremore; siccine, inquam, seruitur ei, cui seruire regnare est regibus iustis, non peccato et utili seruentibus, sed terre corporis sui imperantibus, lasciviam carnis per continentiam refrenando, motus et impetus illecebrosae sensualitatis nigillis et letiuiis conterendo, et omnes assultus seu cogitationum seu desideriorum illicitorum districtis castigationum exercitiis in seruitutem aut certe, quantum fieri potest, ad nichilum redigendo?".

²³ En cualquiera de las versiones latinas, idénticas todas (versio lat. I, II y III), cf. la edic. de Soria Flores, A. / Domínguez Reborras, F. / Senellart, M., CM 80, Turnhout: Brepols, 1991.